“Utrumque autem: scilicet, et satisfacere et retribuere pertinet ad virtutem justitiae: quia utrumque est commutatio quaedam, atque adeo poenitentia est pars quaedam justitiae”⁸³.

Pero en la penitencia se trata de una justicia no « *simpliciter* » o al modo de la justicia civil, sino « *secundum quid* », porque aquí entra de por medio Dios mismo. Una cosa es la justicia entre iguales (hombre y hombre), y otra la justicia entre desiguales (hombre y Dios). Es tal la desproporción que el hombre nunca puede pensar en recompensar a Dios por la ofensa cometida contra él. Por eso hay que decir que la esencia de la penitencia no es la justicia, aunque la incluya⁸⁴.

“Sed aliud est justum secundum quid inter eos, qui non sunt simpliciter aequales, sed unus est sub potestate alterius: et tale est justum inter nos et Deum : non ergo poenitens aequale simpliciter recompensat Deo pro offensa»⁸⁵.

Por otro lado, debe tenerse en cuenta que, aunque la materia de la penitencia sea el pecado, su finalidad no es tanto la justicia, como la recuperación de la amistad con Dios, por una conversión interna: “*Licet materia ejus sint peccata, tamen finis intrinsecus est amicitiam reficere inter Deum et homines (...) Quapropter licet poenitentia qua ratione est vindicta, sit pars justitiae, tamen qua ratione est dolor offensae, est quaedam species charitatis*”⁸⁶.

82 Ibid., p. 629 : “Emendatio autem offensae contra aliquem commissae, non fit per solam cessationem offensionis, sed exigitur ulterius quatenus compensatio, quae locum habet in offensis in alterum commissis: quatenus modum retribuere: nisi quod compensatio tenet se ex parte ejus, qui offendit, qui quidem satisfacere ei debet, qui injuriam passus est...”.

83 Ibid., p. 629.

84 Ibid., p. 631: “Enimvero cum justitia dicta aequalitatem, et inter Deum et nos non sit aequalitas, poenitentia non habet totam quidditatem justitiae”. Y más adelante : « Est peregrina solutio, videlicet, quod quanquam poenitentia sit directe species justitiae, non quidem sic directe, ut sit species continens totam aequalitatem justitiae, sed quod per se spectet ad justitiam”: p. 632.

85 Ibid., p. 630.

86 Ibid., pp. 630-631.

Y si esto es así, ¿en qué consiste la justicia del hombre respecto a Dios? Pues, sencillamanete, nos dice, en hacer lo que está de nuestra parte: “*Quare ratio iustitiae inter istos consistit, ut persona deficiens faciat quantum potest*”⁸⁷, lo que, según Santo Tomás, supone detestar el pecado y acoger la voluntad de Dios, a quien hemos ofendido. El mismo rechazo del pecado supone la voluntad de recompensa, la tristeza por haberlo cometido, y el deseo de repararlo por la justicia⁸⁸. Y, tratándose de una ofensa a Dios, la reparación no es “entre iguales”, ni se trata de una justicia vindicativa, sino que requiere también el amor. La justicia que Dios quiere es la detestación del pecado, unida a la acogida de su voluntad y a la recuperación de la amistad con Dios, pues como dice la Escritura: “*Charitas operit multitudinem peccatorum*”⁸⁹. Puede llevar consigo la tristeza y el sentimiento que provocan las lágrimas, que son buenas si provocan el rechazo del pecado. Aunque es cierto que a la esencia de la virtud de la penitencia no pertenecen el sentimiento y la tristeza. Y todo ello no debe impedir que sea sobre todo un acto de voluntad que lleva consigo la justicia⁹⁰.